
Universidad Nacional de Córdoba
2021

Resolución Rectoral

Número: 

Referencia: EX-2020-00303799- -UNC-DGME#SG

 
VISTO:

La situación sanitaria ocasionada por la pandemia del COVID-19 generada por el virus
SARS-CoV2, y

CONSIDERANDO:

Que, en ese marco, la Universidad Nacional de Córdoba ha ordenado una serie de
medidas tendientes a disminuir la propagación del virus SARS-CoV2 y la consiguiente
afectación a la salud pública interpelando la máxima colaboración de toda la comunidad
universitaria a tomar los recaudos que sean necesarios para evitar la transmisión de la
enfermedad COVID-19;

Que por Resolución Rectoral N.° 562/2020 y modificatorias se aprobó el Protocolo
Básico Preventivo con los lineamientos básicos y medidas de protección en materia de
prevención, higiene y seguridad en los distintos ámbitos sujetos a la jurisdicción de esta
Universidad para el cuidado de las/os trabajadoras/es de esta Casa de Trejo y del
entorno en general;

Que mediante nota agregada al EX-2020-00303799-UNC-DGME#SG el Director de la
Reserva Natural de Vaquerías, solicitó la aprobación y posterior elevación al Centro de
Operaciones de Emergencia del protocolo que da cuenta los términos de la misma y
que tendría aplicación mientras dure el distanciamiento social, preventivo y obligatorio;

Que dicha solicitud fue elevada a este Vicerrectorado a sus efectos;

Que en el orden 9 surge informe del Consejo para la Prevención de la Seguridad de la
UNC;

Por ello,

EL VICERRECTOR DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA

R E S U E L V E :



ARTÍCULO 1º: Aprobar el Protocolo de Prevención ante la Pandemia de COVID-19
2020 en la Reserva Natural Vaquerías de Valle Hermoso, Planilla de ingreso y
Declaración de ingreso a la Reserva que como Anexo I forman parte integrante de la
presente, con las recomendaciones realizadas por el Consejo para la Prevención de la
Seguridad y que, a su vez, queda sujeto a la posterior autorización del Centro de
Operaciones de Emergencias de la Provincia de Córdoba (COE) y/o de la Agencia
Córdoba Turismo, mientras dure el distanciamiento social, preventivo y obligatorio.

ARTÍCULO 2º: Regístrese. Comuníquese y gírese a la Reserva Natural de Vaquerías
a sus efectos. Dése difusión.

/gc





 


 
  


 
 


 


CONSEJO DE PREVENCIÓN PARA LA SEGURIDAD 
Sistema de Gestión de Seguridad y Salud Ocupacional 


PROT COVID  


Fecha vigencia: 
05/01/2021 


Revisión: 02 


Protocolo de Prevención ante la Pandemia de 
COVID-19 2020 en la RESERVA NATURAL 


VAQUERÍAS, VALLE HERMOSO
Hoja: 1 de 19 


 


 
  


 
1. CONSIDERACIONES GENERALES 
 
1.1. OBJETIVO 


 Prevenir y evitar el contagio de SARS-CoV-2 de persona a persona y la propagación 
de objetos a personas. 


 
1.2. ALCANCE y APLICACIÓN 


 Este documento alcanza y debe ser aplicado por todas las personas que trabajan o 
asisten a la Reserva Natural Vaquerías 


 


 Las pautas y medidas aquí presentadas son de público conocimiento y responden a 
recomendaciones de la OMS, el Ministerio de Salud de la Nación, la 
Superintendencia de Riesgos del Trabajo Argentina, el Ministerio de Salud de la 
Provincia de Córdoba, el Centro de Operaciones de Emergencias (COE) de la 
Provincia de Córdoba y la Universidad Nacional de Córdoba. 


 
1.3. COMISIÓN A CARGO 


 El director de la Reserva Natural Vaquerías y los Representantes del Área Rectorado 
del CONSEJO DE PREVENCIÓN PARA LA SEGURIDAD de la Universidad 
Nacional de Córdoba y el “Comité de Emergencia del Consejo de Prevención 
para la Seguridad” por medio de la RHCD 52/2020 la cual conformó la Comisión de 
Protocolo de Regreso que tendrá como funciones, generar, aplicar y monitorear el 
presente protocolo operativo, 
 Dicha comisión está formada por:  


 
Representante de la Reserva Natural Vaquerías: Biól. José M. Toledo. 
Representante del Área higiene y seguridad: Ing. Bartolomé Marcilla, Lic. 
Santiago Pontelli, Lic. Mario Fornasier, Lic. Francisco A. Gandía 


 
 
2. PAUTAS DE LA ORGANIZACIÓN 
 
 


2.1. DECLARACIÓN JURADA (DJ) DEL PERSONAL 
 


 El personal que trabaja en la reserva y los proveedores deberán completar y entregar 
una declaración jurada DJ semanalmente (donde se constate que no es personal de 
riesgo– ANEXO I)  







 


 
  


 
 


 


CONSEJO DE PREVENCIÓN PARA LA SEGURIDAD 
Sistema de Gestión de Seguridad y Salud Ocupacional 


PROT COVID  


Fecha vigencia: 
05/01/2021 


Revisión: 02 


Protocolo de Prevención ante la Pandemia de 
COVID-19 2020 en la RESERVA NATURAL 


VAQUERÍAS, VALLE HERMOSO
Hoja: 2 de 19 


 


 
  


 


 Cabe aclarar, que las respuestas obtenidas tienen como finalidad seguir la traza de 
contagio, y no es un análisis clínico del trabajador. En caso de respuesta afirmativa 
y algún síntoma propio de la enfermedad, podrá ser sospechoso, y está cuestión 
deberá ser analizada por el personal de salud correspondiente. 
 


 Las DDJJ se debe firmar y archivar en el Legajo de cada trabajador – Empresas y 
Externos deberán coordinar la documentación con los encargados de la reserva. 


 
 Las DDJJ se entregarán en la guardia para que en caso de necesitar la información 


de las personas que ingresaron en la semana. 
 
2.2. TRASLADO HACIA LA RESERVA 


 Inicialmente y mientras el transporte público se encuentre limitado (DNU 459/2020), 
todas las personas que asistan a la reserva deben:  
 


o Desplazarse con movilidad propia. El conductor deberá disponer del 
certificado de circulación correspondiente y demás requisitos normales para 
circular por rutas argentinas.  


o Disponer del DNI  
o Bajar y mantener activos los datos de la APP ¨Cuidar” modo verano 
o Cumplir con el uso obligatorio de barbijo o tapaboca, correctamente colocado.  


 


2.3. PROVISIÓN DE ELEMENTOS DE LIMPIEZA Y PREVENCIÓN PARA EL 
PERSONAL DE LA RESEVA 
 


 Todo el personal debe contar con los elementos de protección personal necesarios 
para controlar y minimizar la exposición al virus: tapabocas, anteojos de protección 
o máscaras faciales (si hay atención al público o presencia de otras personas, 
(guantes de látex) si existiese manipulación con otra persona en el lugar. Además, 
el personal de maestranza y/o limpieza deberá contar con EPP adicionales. 
 


 La administración de la Reserva Natural Vaquerías – Valle Hermoso deberá 
garantizar, la provisión de elementos indispensables para la higiene y sanitización 
de los espacios de uso común.  


 


 De igual modo, proveerá de un termómetro infrarrojo a la persona encargada de 
tomar la temperatura corporal al ingreso de la Reserva Natural de Vaquerías, según 
recomendaciones del COE.  


 







 


 
  


 
 


 


CONSEJO DE PREVENCIÓN PARA LA SEGURIDAD 
Sistema de Gestión de Seguridad y Salud Ocupacional 


PROT COVID  


Fecha vigencia: 
05/01/2021 


Revisión: 02 


Protocolo de Prevención ante la Pandemia de 
COVID-19 2020 en la RESERVA NATURAL 


VAQUERÍAS, VALLE HERMOSO
Hoja: 3 de 19 


 


 
  


2.4. PAUTAS DE LIMPIEZA Y DESINFECCIÓN DE ESPACIOS 
 


 Las superficies que se tocan con frecuencia, las superficies del baño y el 
inodoro deben ser limpiadas y desinfectadas diariamente con un producto 
comercial de uso doméstico que contenga lavandina diluida preparado el 
mismo día que se va a utilizar. La concentración depende del punto a 
higienizar. 


 La limpieza consta de dos etapas: primero la limpieza seca, mediante 
remoción con escobillones, con el fin de extraer partículas y material sólido 
(polvo, tierras, pelusas, papeles), teniendo mucho cuidado de NO levantar 
polvo para que no sea aspirado por las personas. 


 Una vez realizada la anterior se procede con la limpieza húmeda usando 
soluciones jabonosas con agua y detergente de uso comercial.  


 La limpieza húmeda es efectiva mediante el uso de agua y detergente siempre 
que se realice la apropiada fricción y se elimine todo material o suciedad 
visible, como acto previo a la limpieza para desinfección. 


 El procedimiento de limpieza húmeda consta de dos pasos utilizando dos 
baldes.  


a. Limpieza inicial: En el balde Nº 1, se agrega agua y detergente. 
b. Se debe sumergir el trapo Nº 1 en balde Nº 1, escurrir y friccionar las 


superficies a limpiar (mostradores, pasamanos, picaportes, barandas, 
instrumental de trabajo etc.). Siempre desde la zona más limpia a la 
más sucia. 


c. Repetir el paso anterior hasta que quede visiblemente limpia.  
d. Desinfección: En otro balde, el Nº 2 (limpio) agregar agua, colocar 


lavandina, sumergir trapo Nº 2, escurrir y friccionar en las superficies. 
e. Enjuagar con trapo Nº 2 sumergido en balde Nº 2 con agua. f. Dejar 


secar 


Todo el líquido extraído debe ser desechado de modo seguro en 
desagües previstos previamente definidos por los comités de cada 
dependencia 


 Una desinfección efectiva requiere preparación de soluciones acuosas de 
hipoclorito de sodio en concentraciones de 0,05% para las superficies de contacto 
manual y de 0,5% para pisos, superficies de tránsito, mesadas, cocinas y 
artefactos sanitarios. Esas concentraciones dependen de las concentraciones de 
cloro de las lavandinas comerciales que se utilicen.  
 







 


 
  


 
 


 


CONSEJO DE PREVENCIÓN PARA LA SEGURIDAD 
Sistema de Gestión de Seguridad y Salud Ocupacional 


PROT COVID  


Fecha vigencia: 
05/01/2021 


Revisión: 02 


Protocolo de Prevención ante la Pandemia de 
COVID-19 2020 en la RESERVA NATURAL 


VAQUERÍAS, VALLE HERMOSO
Hoja: 4 de 19 


 


 
  


Una concentración efectiva de CE = 0,05% se obtiene de las siguientes 
proporciones para una cantidad de 10 litros (10000 mililitros) de agua  


 


Concentración de 
cloro en lavandina 


comercial  


Volumen de agua en 
el recipiente (balde) 


Volumen de lavandina a echar en el 
recipiente (balde) 


g Cl/litro % litros mililitros volumen aproximado  
100 -110 10 -11 10 50 ½ tacita de café 
50 - 60 5 – 6 10 100 1 tacita de café 


25 2,5 10 200 2 tacitas de café 
     
Una concentración efectiva del CE = 0,5% de obtiene de las siguientes proporciones 
 


Concentración de 
cloro en lavandina 


comercial  


Volumen de agua en el 
recipiente (balde) 


Volumen de lavandina a echar en el 
recipiente (balde) 


g Cl/litro % litros mililitros volumen  
100 -110 10 -11 10 500 medio litro 
50 - 60 5 – 6 10 1000 1 envase de 1 litro 


25 2,5 10 2000 2 envases de 1 litro 
 
NOTA: Para obtener la cantidad de lavandina a diluir en un volumen de agua se aplica la expresión 
 


𝑉  𝑚𝑙  
𝐶  % 𝑉  𝑚𝑙


𝐶  %
 


Donde : 
Vlav  es la cantidad de mililitros de lavandina comercial de concentración  CC  en % que hay que agregar a la 


cantidad puesta en el recipiente Vr 


CC  es la concentración % de cloro por litro que tiene la lavandina comercial.  


CE  es la concentración en % de cloro por litro que resulta efectiva para desinfectar.  


Vr  es la cantidad de agua que se tiene en el recipiente (balde) 


 


 La solución de lavandina, en cualquier concentración, debe ser preparada en el 
momento de ser aplicada y debe usarse agua fría ya que el agua caliente inactiva 
rápidamente la acción del cloro. 
 


 Al ser aplicada en superficies debe dejarse actuar por lo menos un minuto para 
que sea efectiva la desinfección  


 







 


 
  


 
 


 


CONSEJO DE PREVENCIÓN PARA LA SEGURIDAD 
Sistema de Gestión de Seguridad y Salud Ocupacional 


PROT COVID  


Fecha vigencia: 
05/01/2021 


Revisión: 02 


Protocolo de Prevención ante la Pandemia de 
COVID-19 2020 en la RESERVA NATURAL 


VAQUERÍAS, VALLE HERMOSO
Hoja: 5 de 19 


 


 
  


 Antes de preparar la solución se debe leer la etiqueta de envase comercial de 
lavandina. 


 
 No se debe mezclar lavandina con detergentes ni con soluciones de amoníaco 


pues desprenden gases tóxicos. 
 


 En el caso de tener que utilizar alcohol, solo se puede aplicar sobre personas y 
utensilios de uso personal usando soluciones acuosas de alcohol. No es aplicable 
sobre superficies ya que el alcohol se evapora rápidamente. 


 
 Para preparar las diluciones (por ejemplo, de alcohol 70%) a partir de alcohol 


etílico comercial al 95%, prepara 3 partes de alcohol más 1 parte de agua.  


NOTA: Para el caso de preparación en 100 ml se puede aplicar la siguiente expresión: 


𝑉  𝑚𝑙  
𝐶  % 𝑉  𝑚𝑙


𝐶  %
 
0,70 
0,95


100 𝑚𝑙 74 𝑚𝑙
 


 
O sea, ¾ partes de alcohol y ¼ parte de agua 
 
Donde: 


Valcohol  es la cantidad de mililitros de alcohol a agregar  


CC es la concentración % de alcohol comercial.  


CE es la concentración en % alcohol a obtener.  


Vr  es el volumen a preparar en el recipiente (100 ml) 


 
 Para la aplicación de solución de alcohol en superficies limpias y sobre útiles se 


puede usar recipiente plástico con gatillo atomizador, y frotar con papel 
absorbente de cocina. 


 
 Para el uso de personas se debe tener dispositivo dispensador con alcohol en 


gel en lugares definidos por la Reserva. 
 


2.5. PROVISIÓN DE ELEMENTOS DE PROTECCIÓN PERSONAL  


 La Reserva Natural de Vaquerías proveerá a los trabajadores, los elementos de 
protección personal necesarios para evitar el contagio: tapabocas o barbijo, anteojos 
de seguridad o protección facial (en caso que atienda al público o presencia de otro 
compañero de trabajo) y recipiente con alcohol en gel o solución acuosa de alcohol 
al 70% 
 


 El personal de limpieza deberá contar con elementos de protección personal 
adicionales. 







 


 
  


 
 


 


CONSEJO DE PREVENCIÓN PARA LA SEGURIDAD 
Sistema de Gestión de Seguridad y Salud Ocupacional 


PROT COVID  


Fecha vigencia: 
05/01/2021 


Revisión: 02 


Protocolo de Prevención ante la Pandemia de 
COVID-19 2020 en la RESERVA NATURAL 


VAQUERÍAS, VALLE HERMOSO
Hoja: 6 de 19 


 


 
  


 
2.6. INGRESO Y EGRESO DE VISITANTES A LA RESERVA. 
 


 Para poder podrá ingresar, cada persona deberá tener el barbijo o tapaboca 
debidamente colocado. Los puestos de verificación están autorizados a impedir el 
ingreso de personas que no cumplan esta obligación.  


 Se implementarán controles en los ingresos verificándose la temperatura corporal de 
TODOS los ingresantes. En el ingreso al predio la UNC dispondrá de personal 
específico al ingreso, que efectuará la toma de temperatura corporal mencionada. 
Se acondicionarán espacios para la ubicación de los mismos y la realización de las 
mediciones. 


o En caso de detectarse temperatura inferior a los 37,5°, podrá ingresar al 
predio e instalaciones. 


o En caso de detectarse temperatura de 37,5° o superior, pero sin otro síntoma 
vinculado al COVID-19, se le informará a la persona, si es visitante, que no 
puede ingresar a la reserva ni al predio. En el caso de que sea empleado, este 
deberá retirarse a su domicilio. Se le debe indicar a este último, que se 
comunique con su médico de cabecera. 


o En caso de detectarse temperatura de 37,5° o superior, más algún otro 
síntoma vinculado al COVID-19, se activará el Operativo de Emergencia (Ver 
protocolo de caso sospechoso – ANEXO II). A fin de velar por la seguridad 
del resto de las personas circulantes por la reserva, en los puestos de control 
se establecerá una ZONA DE AISLAMIENTO para el caso sospechoso. Esta 
zona de aislamiento será sometida a todos los procesos de sanitización 
establecidos por la autoridad sanitaria 
Ver ANEXO II 
 


 El ingreso al predio se hará únicamente por el ingreso principal designado por el 
director. 


 
 El egreso de personas del predio se realizará por el mismo sector, pero por el lugar 


donde se marque como salida. 
 


 Se implementará el sistema de circulación de dos manos o vías, una de ingreso y 
otra de egreso. Para ello se demarcarán los sentidos de circulación.  


 
 Se dispondrá en el ingreso al predio, de elementos para proceder a la limpieza 


personal. (dispensador de alcohol en gel). Toda persona debe higienizarse las 
manos con agua y jabón, o en su defecto, con alcohol en gel. En el caso de 







 


 
  


 
 


 


CONSEJO DE PREVENCIÓN PARA LA SEGURIDAD 
Sistema de Gestión de Seguridad y Salud Ocupacional 


PROT COVID  


Fecha vigencia: 
05/01/2021 


Revisión: 02 


Protocolo de Prevención ante la Pandemia de 
COVID-19 2020 en la RESERVA NATURAL 


VAQUERÍAS, VALLE HERMOSO
Hoja: 7 de 19 


 


 
  


trabajadores, la acción de higienizarse debe ser realizada en forma repetida durante 
la jornada laboral y al retirarse 


 
 La guardia o quien ocupe su lugar (quien será previamente capacitado para tal 


actividad) debe tomar la temperatura con termómetro infrarrojo a cada persona antes 
de que esta ingrese al predio. En una planilla, debe registrar nombre, apellido, DNI, 
domicilio y su temperatura al momento del ingreso. (ANEXO VII) 


 
 Las personas que ingresen deberán desinfectar sus manos en el dispensador de 


alcohol en gel o alcohol spray ubicado en el ingreso. 
 
 
2.7. FACTOR DE OCUPACIÓN / PERMANENCIA DE VISITANTES EN LA RESERVA 
 


 La capacidad máxima de carga de visitantes, se establece en 100 personas dentro 
de los límites de la reserva, distribuidos en senderos y en sectores habilitados.  
 


 Se podrá permanecer 2 horas Máximo, por persona en los senderos o lugares 
habilitados para el uso público. 


 
2.8. VENTILACIÓN DE AMBIENTES CERRADOS 
 


 Los ambientes cerrados deben mantenerse ventilados. Para ello, las puertas y 
ventanas de las habitaciones, oficinas, casas, etc. deben permanecer abiertas. 
 


 No está permitido la ventilación mecánica ni el uso de aires acondicionados para 
evitar la dispersión de aerosoles con virus. 


 
 
2.9. USO DE SANITARIOS 
 


 Ya que los sanitarios poseen superficies amplias y numerosa cantidad de artefactos 
(inodoros, mingitorios, lavatorios), se admitirá el acceso de 2 personas como máximo 
por vez a cada uno. 


 
2.10. CARTELERÍA DE REFERENCIA  
 


 Se debe colocar en el predio cartelería e información gráfica, que refuerce las 
recomendaciones para el cuidado personal y colectivo, en relación con la prevención 
COVID-19. Esta gráfica es la que provee el Ministerio de Salud de la Nación y la 







 


 
  


 
 


 


CONSEJO DE PREVENCIÓN PARA LA SEGURIDAD 
Sistema de Gestión de Seguridad y Salud Ocupacional 


PROT COVID  


Fecha vigencia: 
05/01/2021 


Revisión: 02 


Protocolo de Prevención ante la Pandemia de 
COVID-19 2020 en la RESERVA NATURAL 


VAQUERÍAS, VALLE HERMOSO
Hoja: 8 de 19 


 


 
  


Superintendencia de Riesgo de Trabajo de la Nación y la que a estos efectos 
elaboren el COE de la Provincia de Córdoba y la UNC. 


 
3. PAUTAS PERSONALES 
 
3.1. PERSONAS DE GRUPOS DE RIESGO 
 


 Las personas pertenecientes a grupos de riesgo no deben exponerse a contagio por 
ello no están exentas de asistir su lugar de trabajo. Integran este grupo:  


a. Personas mayores de 60 años. 
b. Personas con enfermedad pulmonar crónica o asma moderada a grave. 
c. Personas con afecciones cardíacas graves. 
d. Personas con su sistema inmunitario deprimido. 
e. Personas con obesidad grave. 
f. Personas con diabetes. 
g. Personas con enfermedad renal crónica en tratamiento de diálisis. 
h. Personas con enfermedad hepática. 
i. Personas embarazadas 


 
 
3.2. PERSONAS CON LICENCIA ESPECIAL POR PERSONAS A CARGO 
 


 Personal que tengan niños/as en edad escolar o menores de TRECE (13) años que 
no pueden dejar al cuidado de otra persona. 


 Personal que tengan personas que necesiten asistencia continua y no pueden dejar 
con otra persona. 


o Estas personas tendrán que realizar sus tareas de forma remota por 
teletrabajo, si corresponde. 
 


3.3. PERSONAS CON SÍNTOMAS DE CASO SOSPECHOSO  
Se consideran casos sospechosos a las personas que presenten dos o más de los 
siguientes síntomas, con o sin fiebre:  
 


a. Fiebre (37.5°C o más) 
b. Tos. 
c. Dificultad para respirar (sentir falta de aire). 
d. Dolor muscular. 
e. Dolor de garganta, dolor al tragar. 
f. Pérdida reciente del olfato o el gusto. 







 


 
  


 
 


 


CONSEJO DE PREVENCIÓN PARA LA SEGURIDAD 
Sistema de Gestión de Seguridad y Salud Ocupacional 


PROT COVID  


Fecha vigencia: 
05/01/2021 


Revisión: 02 


Protocolo de Prevención ante la Pandemia de 
COVID-19 2020 en la RESERVA NATURAL 


VAQUERÍAS, VALLE HERMOSO
Hoja: 9 de 19 


 


 
  


g. Cefalea.  
h. Diarrea y/o vómitos.  
 
3.4. PAUTAS GENERALES Y UNIVERSALES 
 


Ver Referencias en RR: 562/2020 y sus rectificatoria RR 584/2020 y anexos: 
PROTOCOLO BASICO PREVENTICO EN LA UNC. 


 
 
3.5. CUIDADOS PERSONALES 
 


A. Protección 
 


 Las personas no deben tocarse los ojos, nariz o boca. En caso de hacerlo 
accidentalmente, deben lavarse las manos con agua y jabón o utilizar alcohol en gel. 


 Al estornudar o toser, las personas deben hacerlo sobre el pliegue del codo o sobre 
un pañuelo.  


 En todo momento, debe utilizarse el tapaboca o barbijo. Se podrán utilizar, además, 
anteojos de seguridad o protector facial. Debe mantenerse la higiene de estos 
elementos de seguridad y QUEDA PROHIBIDO compartirlos. 


 NO deben compartirse utensilios de uso personal como vasos, cubiertos, platos, etc. 
 


B. Higiene de manos 
 


 Las manos son una vía de “traslado” del virus de una superficie a otra. Por ello, debe 
realizarse frecuentemente la higiene de manos con alcohol en gel, en spray o agua 
y jabón: 


 
 Antes de comer o manipular alimentos, medicamentos, utensilios de uso 


personal, herramientas. 
 Después de mover o trasladar basura, desperdicios y materiales utilizados por 


otras personas. 
 Después de utilizar instalaciones sanitarias. 
 Después de tocar superficies de uso público tales como escritorios, sillas, 


bancos, picaportes, pasamanos, barandas, o de manipular tarjetas, dinero, 
llaves, utensilios y equipamiento compartidos con otras personas.  


 Al hacer una pausa de trabajo o cambiar de actividad y después de terminar 
de trabajar. 


 Al ingresar y egresar del predio. 







 


 
  


 
 


 


CONSEJO DE PREVENCIÓN PARA LA SEGURIDAD 
Sistema de Gestión de Seguridad y Salud Ocupacional 


PROT COVID  


Fecha vigencia: 
05/01/2021 


Revisión: 02 


Protocolo de Prevención ante la Pandemia de 
COVID-19 2020 en la RESERVA NATURAL 


VAQUERÍAS, VALLE HERMOSO
Hoja: 10 de 19 


 


 
  


 
3.6. DISTANCIA ENTRE PERSONAS  
Estas medidas de carácter general son aplicables a todas las personas que asistan a 
la reserva, ya sean trabajadores, proveedores o visitas 
 


 Se debe evitar el contacto físico entre personas, en especial al saludarse. 
 


 Las personas deben mantener en todo momento una distancia mínima de 2 m entre 
sí. 


 


 Debe respetarse la ocupación de 100 personas en predio. 
 
 Todas las personas que permanezcan o transiten en la Reserva debe tener colocado 


correctamente en todo momento el tapaboca o barbijo. 
 
 
4. PROCEDIMIENTOS PARA VISITAS 


 
4.1. Operatoria 
 


 Al llegar al sector de ingreso a los senderos o instalaciones de uso público se tomará 
la temperatura corporal del usuario o visitante, debiendo ésta ser menor a 37,5°C. 
para poder permanecer o entrar. 
 


 No podrán ingresar a la reserva las personas que en los últimos 15 días hayan tenido 
dos o más de los siguientes síntomas de caso sospechoso según se indica en el 
punto 3.3: fiebre de 37,5°C, tos, dolor de garganta, dolor al tragar, dificultad 
respiratoria, cefalea, diarrea y/o vómitos o pérdida brusca de gusto u olfato. 
 


 El horario de habilitación será desde las 10 hasta las 16 horas, los días viernes, 
sábados y domingos. 
 


 El ingreso de personas será individual, o parejas con 2 hijos, o formando grupos de 
no más de 4 personas, las que deben respetar en todo momento el distanciamiento 
social y evitar la aglomeración con una separación mínima de 2 metros entre 
personas. 
 


 Una vez que se encuentre dentro del sendero o predio debe haber una distancia de 
al menos 10 m hacia adelante y atrás con otros grupos. 
 







 


 
  


 
 


 


CONSEJO DE PREVENCIÓN PARA LA SEGURIDAD 
Sistema de Gestión de Seguridad y Salud Ocupacional 


PROT COVID  


Fecha vigencia: 
05/01/2021 


Revisión: 02 


Protocolo de Prevención ante la Pandemia de 
COVID-19 2020 en la RESERVA NATURAL 


VAQUERÍAS, VALLE HERMOSO
Hoja: 11 de 19 


 


 
  


 Las edades habilitadas son hasta los 65 años, estando exceptuados los grupos de 
riesgo estipulados en el Decreto Provincial Nº 156/2020 que declaró el Estado de 
Alerta, Prevención y Acción Sanitaria. 
 


 Cada visitante deberá llevar un kit de higiene personal, consistente en una toalla 
individual y alcohol en gel o solución desinfectante alcohólica y barbijo obligatorio. 
 


 Se prohíbe compartir botellas, mate, cubiertos y objetos de higiene personal. 
 


 Se deberá llegar a la entrada sin utilizar el transporte público de pasajeros, portar el 
permiso de circulación tramitado ante el C.O.E. o ser habitante de Valle Hermoso. 


 
4.2. Personal 
 


 Los encargados de la administración de la reserva deben preparar el listado del 
personal a asistir con los días y horarios para que sea notificados. 


 







 


 
  


 
 


 


CONSEJO DE PREVENCIÓN PARA LA SEGURIDAD 
Sistema de Gestión de Seguridad y Salud Ocupacional 


PROT COVID  


Fecha vigencia: 
05/01/2021 


Revisión: 02 


Protocolo de Prevención ante la Pandemia de 
COVID-19 2020 en la RESERVA NATURAL 


VAQUERÍAS, VALLE HERMOSO
Hoja: 12 de 19 


 


 
  


ANEXO I 
INGRESO DEL PERSONAL Y PROVEEDORES A RESERVA NATURAL VAQUERÍAS 
DECLARACION JURADA PREVENTIVA DE SALUD: COVID-19  


FECHA:  …./…../2021 
 
Apellido y Nombre  


DNI / Legajo  


Dependencia/ Tarea que realiza  


Fecha nacimiento  


Edad  
 
1. Por favor marque con una X como llega al establecimiento: 


Caminando   -   En Moto   -  En Auto propio    - Otro medio   ¿Cuál? ………………………………… 
 
2. ¿Ha retornado de viaje al exterior en los últimos 14 días? SI    - NO  


¿De dónde? …………………………………       Fecha de ingreso al país: ……/…./………  
 
3. ¿Ha asistido a un centro de salud donde ha habido casos confirmados por COVID- 19 en los últimos 14 


días que Ud. tenga conocimiento? SI   - NO  - NO tengo conocimiento  
Nombre…………...…………………    Localidad: ……………………………….. Fecha: ……/…../….. 


 
4. ¿Presentó alguno de estos síntomas en los últimos 14 días? En caso afirmativo, marque con una X donde 


corresponda: 
Fiebre mayor a 37,5°C   -  Tos   -  Dificultad para respirar   - Falta de aire   -  Dolor al tragar   -  
Dolor de garganta   -  Dolor muscular o articular  - Falta del olfato o gusto   -  Cefalea   -  Vómito 
o diarrea   -  Malestar general  


 
5. ¿Acudió a consulta médica durante los últimos días por los síntomas anteriores? SI   - NO  


¿Qué diagnóstico le dieron? ………………………………………………. 
 


6. ¿Tuvo contacto estrecho con personas en aislamiento o que regresaron de país en riesgo en los últimos 
14 días? SI   - NO  


 
7. ¿Tuvo contacto estrecho con casos probables o confirmados de COVID-19 dentro de los 14 días?  


SI   - NO  
 


8. ¿Permaneció en lugares cerrados con grupos humanos numerosos por más de 30 minutos seguidos, 
respetando o no la distancia social? SI   - NO  


 
Si las respuestas a los puntos 2 a 8 son positivas no podrá ingresar a la reserva.  
 
Si presenta algún síntoma de afecciones respiratoria, no se alarme y busque asistencia médica en los puestos de campaña 
o médico a domicilio de su Obra social o servicio de emergencias y evite estar en contacto con otras personas. 
Esta información reviste carácter de declaración jurada, por la que se suscribe sin falsear ni omitir ningún dato. 


 
 
Firma:…………………………………… Aclaración:……………………………………...     
 
 







 


 
  


 
 


 


CONSEJO DE PREVENCIÓN PARA LA SEGURIDAD 
Sistema de Gestión de Seguridad y Salud Ocupacional 


PROT COVID  


Fecha vigencia: 
05/01/2021 


Revisión: 02 


Protocolo de Prevención ante la Pandemia de 
COVID-19 2020 en la RESERVA NATURAL 


VAQUERÍAS, VALLE HERMOSO
Hoja: 13 de 19 


 


 
  


 
ANEXO II 
 
PROTOCOLO DE ACTUACIÓN ANTE CASO SOSPECHOSO 


 
1. TODA PERSONA (Personal de la reserva o Visitante) que, al ingresar a la reserva 


presente fiebre por encima de los 37,5° y uno o más de los siguientes síntomas: tos, 
dolor al tragar, dificultad respiratoria, dolor muscular, dolor de garganta, dolor 
al tragar, pérdida reciente del olfato o el gusto, cefalea y diarrea y/o vómitos, 
deberá considerarse como CASO SOSPECHOSO COVID-19. 
 


2. Toda persona con síntomas compatibles de ser caso sospechoso no podrá ingresar 
a la reserva. Idéntica restricción se aplicará al grupo que la acompaña. 
 


3. Cualquier persona visitante o proveedores que presente síntomas sospechosos 
compatibles con COVID-19, los encargados de la reserva deberán: 
 


a) Tomar nota de los datos de todas la/s persona/s que conforman el grupo que 
acompañan al caso sospechoso: Nombre y apellido, DNI, domicilio de origen, 
teléfono, domicilio donde alojan en vacaciones. 


b) Mantener el caso sospechoso en aislamiento total y sin contacto con ninguna 
otra persona dentro del establecimiento. 


c) Llamar a la entidad sanitaria mas cercana (Hospital Municipal de La Falda) 
para informar la novedad y recibir eventuales indicaciones.  


d) Indicarle a la/s persona/s con síntomas sospechosos, y su grupo, que se 
contacte/n con el servicio de atención de su obra social o prepaga. 


e) Indicarle a la/s personas considerada caso sospecho, y su grupo, que deben 
acudir al centro de salud más cercano, y seguir las indicaciones del personal 
sanitario, según su cuadro clínico y el protocolo establecido por el COE para 
el turismo en contexto de pandemia COVID-19.  


Sugerencias:  


 Hospital Municipal de La Falda, teléfono: 03548 425824 


 Hospital Municipal de Cosquín, teléfono: 03541 454159 


 Hospital Domingo Funes, Santa María de Punilla, teléfono: 03541 488900 
 


4. En caso de trabajadores de la reserva que, una vez que se encuentre dentro de la 
reserva y presente síntomas compatibles con caso sospechoso, deberá avisar a su 
supervisor directo o al director de la reserva, quien a su vez deberá: 
 







 


 
  


 
 


 


CONSEJO DE PREVENCIÓN PARA LA SEGURIDAD 
Sistema de Gestión de Seguridad y Salud Ocupacional 


PROT COVID  


Fecha vigencia: 
05/01/2021 


Revisión: 02 


Protocolo de Prevención ante la Pandemia de 
COVID-19 2020 en la RESERVA NATURAL 


VAQUERÍAS, VALLE HERMOSO
Hoja: 14 de 19 


 


 
  


a) Indicarle a esa persona que se dirija a la zona de aislamiento, es decir un local 
especialmente destinado para ese fin, a fin evitar el contacto con los demás 
empleados o visitantes. 


b) Controlar que el personal afectado no ingiera ningún medicamento sin que lo 
haya prescripto un profesional médico.  


c) Proveerle eventualmente barbijo darle una máscara facial si el empleado no 
posee.  


d) Garantizar la sanitización sus manos en todo momento y de los utensilios que 
utilizó la persona 


e) Registrar los datos de las personas con las que tuvo contacto. 
f) Comunicarse con el servicio sanitario más cercano (Hospital Municipal de La 


Falda) para informar la novedad y recibir eventuales indicaciones.  
g) Coordinar con la entidad el modo de trasladar a la persona. 


 
5. Ante la sospecha de síntomas asociados al COVID-19, o que alguien del entorno 


familiar esté bajo esta condición, el personal de la reserva deberá: 
a) Permanecer en su hogar,  
b) Comunicarse con su supervisor directo para informar esa novedad. 
c) Solicitar asistencia médica a domicilio de inmediato. 


  







 


 
  


 
 


 


CONSEJO DE PREVENCIÓN PARA LA SEGURIDAD 
Sistema de Gestión de Seguridad y Salud Ocupacional 


PROT COVID  


Fecha vigencia: 
05/01/2021 


Revisión: 02 


Protocolo de Prevención ante la Pandemia de 
COVID-19 2020 en la RESERVA NATURAL 


VAQUERÍAS, VALLE HERMOSO
Hoja: 15 de 19 


 


 
  


ANEXO III :  
FORMA CORRECTA DE HIGIENIZAR LAS MANOS 


LAVADO DE MANOS CON AGUA Y JABÓN 
 


 
 
 
 
 







 


 
  


 
 


 


CONSEJO DE PREVENCIÓN PARA LA SEGURIDAD 
Sistema de Gestión de Seguridad y Salud Ocupacional 


PROT COVID  


Fecha vigencia: 
05/01/2021 


Revisión: 02 


Protocolo de Prevención ante la Pandemia de 
COVID-19 2020 en la RESERVA NATURAL 


VAQUERÍAS, VALLE HERMOSO
Hoja: 16 de 19 


 


 
  


ANEXO IV 
FORMA CORRECTA DE HIGIENIZAR LAS MANOS 


HIGIENE DE MANOS CON ALCOHOL (SOLUCIÓN ACUOSA AL 70%) 







 


 
  


 
 


 


CONSEJO DE PREVENCIÓN PARA LA SEGURIDAD 
Sistema de Gestión de Seguridad y Salud Ocupacional 


PROT COVID  


Fecha vigencia: 
05/01/2021 


Revisión: 02 


Protocolo de Prevención ante la Pandemia de 
COVID-19 2020 en la RESERVA NATURAL 


VAQUERÍAS, VALLE HERMOSO
Hoja: 17 de 19 


 


 
  


ANEXO V 
 
 


RETIRO DE GUANTES – GENÉRICO. 
 
 
 
Lo más importante es que el trabajador NO toque las partes “sucias del guante” 
 
 
 


 


  


Paso 1: levantamos con dos dedos el borde del guante de la 
mano opuesta, y retiramos la mano. 


Paso 2: con la mano, ya sin guante, enganchamos con el dedo 
índice el borde del otro guante, y también retiramos la mano 
hacia atrás. 


Paso 3: Finalmente, tenemos en una sola mano, ambos 
guantes enrollados, sin tocar la parte sucia de los mismos. 
Procedemos a colocarlos en un cesto de residuos NO 
recuperables. 







 


 
  


 
 


 


CONSEJO DE PREVENCIÓN PARA LA SEGURIDAD 
Sistema de Gestión de Seguridad y Salud Ocupacional 


PROT COVID  


Fecha vigencia: 
05/01/2021 


Revisión: 02 


Protocolo de Prevención ante la Pandemia de 
COVID-19 2020 en la RESERVA NATURAL 


VAQUERÍAS, VALLE HERMOSO
Hoja: 18 de 19 


 


 
  


ANEXO VI 


 


 


UTILIZACIÓN DE BARBIJO 


 
 


  







 


 
  


 
 


 


CONSEJO DE PREVENCIÓN PARA LA SEGURIDAD 
Sistema de Gestión de Seguridad y Salud Ocupacional 


PROT COVID  


Fecha vigencia: 
05/01/2021 


Revisión: 02 


Protocolo de Prevención ante la Pandemia de 
COVID-19 2020 en la RESERVA NATURAL 


VAQUERÍAS, VALLE HERMOSO
Hoja: 19 de 19 


 


 
  


ANEXO VII 
Planilla de Ingreso 
 


 








Fecha:


N° Apellido y Nombre DNI Domicilio Teléfono de 
contacto


Hora de 
entrada


Hora de 
salida


Contacto 
estrecho  
(SI/NO)


Temp.
 Corporal


Síntomas 
(SI/NO/ 
cuales )


1


2


3


4


5


6


7


8


9


10


11


12


13


14


15


16


17


18


19


20


Encargado del registro:


UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA 
REGISTRO DE INGRESO A  RESERVA NATURAL VAQUERÍAS


Código: SGSSO_RO_000


Revisión: 00


Fecha: 01-10-20


Paginas: 1








 


 
  


 
 


 


CONSEJO DE PREVENCIÓN PARA LA SEGURIDAD 
Sistema de Gestión de Seguridad y Salud Ocupacional 


PROT COVID  


Fecha vigencia: 
05/01/2021 


Revisión: 02 


Declaración Jurada Ingreso a  
RESERVA NATURAL VAQUERÍAS  


VALLE HERMOSO
Hoja: 1 de 1 


 


 
  


 
INGRESO DEL PERSONAL Y PROVEEDORES A RESERVA NATURAL VAQUERÍAS 
DECLARACION JURADA PREVENTIVA DE SALUD: COVID-19  


FECHA:  …./…../2021 
 
Apellido y Nombre  


DNI / Legajo  


Dependencia/ Tarea que realiza  


Fecha nacimiento  


Edad  
 
1. Por favor marque con una X como llega al establecimiento: 


Caminando   -   En Moto   -  En Auto propio    - Otro medio   ¿Cuál? ………………………………… 
 
2. ¿Ha retornado de viaje al exterior en los últimos 14 días? SI    - NO  


¿De dónde? …………………………………       Fecha de ingreso al país: ……/…./………  
 
3. ¿Ha asistido a un centro de salud donde ha habido casos confirmados por COVID- 19 en los últimos 14 


días que Ud. tenga conocimiento? SI   - NO  - NO tengo conocimiento  
Nombre…………...…………………    Localidad: ……………………………….. Fecha: ……/…../….. 


 
4. ¿Presentó alguno de estos síntomas en los últimos 14 días? En caso afirmativo, marque con una X donde 


corresponda: 
Fiebre mayor a 37,5°C   -  Tos   -  Dificultad para respirar   - Falta de aire   -  Dolor al tragar   -  
Dolor de garganta   -  Dolor muscular o articular  - Falta del olfato o gusto   -  Cefalea   -  Vómito 
o diarrea   -  Malestar general  


 
5. ¿Acudió a consulta médica durante los últimos días por los síntomas anteriores? SI   - NO  


¿Qué diagnóstico le dieron? ………………………………………………. 
 


6. ¿Tuvo contacto estrecho con personas en aislamiento o que regresaron de país en riesgo en los últimos 
14 días? SI   - NO  


 
7. ¿Tuvo contacto estrecho con casos probables o confirmados de COVID-19 dentro de los 14 días?  


SI   - NO  
 


8. ¿Permaneció en lugares cerrados con grupos humanos numerosos por más de 30 minutos seguidos, 
respetando o no la distancia social? SI   - NO  


 
Si las respuestas a los puntos 2 a 8 son positivas no podrá ingresar a la reserva.  
 
Si presenta algún síntoma de afecciones respiratoria, no se alarme y busque asistencia médica en los puestos de campaña 
o médico a domicilio de su Obra social o servicio de emergencias y evite estar en contacto con otras personas. 
Esta información reviste carácter de declaración jurada, por la que se suscribe sin falsear ni omitir ningún dato. 


 
 
Firma:…………………………………… Aclaración:……………………………………...     
 





	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	fecha: Lunes 11 de Enero de 2021
	numero_documento: RR-2021-8-E-UNC-REC
		2021-01-08T16:53:27-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: ROBERTO E TERZARIOL
	cargo_0: SECRETARIO
	reparticion_0: Secretaría General
Universidad Nacional de Córdoba
		2021-01-11T13:18:34-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Ramon Pedro Yanzi Ferreira
	cargo_1: Vicerrector
	reparticion_1: Rectorado
Universidad Nacional de Córdoba
		2021-01-11T13:18:13-0300
	GDE UNC




